BỘ NỘI VỤ
Số: 82/2004/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Tiêu chuẩn Giám đốc sở và các chức vụ tương đương

 thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Pháp lệnh Cán bộ, công chức ngày 26 tháng 2 năm 1998 và Pháp lệnh sửa

đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Cán bộ, công chức ngày 29 tháng 4 năm

2003;

Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nội vụ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công chức, viên chức,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này bản "Tiêu chuẩn Giám đốc Sở và các

chức vụ tương đương thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương",

Điều 2. Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ căn cứ tiêu chuẩn này áp

dụng cụ thể đối với Giám đốc Sở và các chức vụ tương đương của ngành thuộc Uỷ

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

TIÊU CHUẨN

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17126

Giám đốc sở và các chức vụ tương đương thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh,

 thành phố trực thuộc Trung ương

(Ban hành kèm theo Quyết định số 82/2004/QĐ-BNV ngày 17 tháng 11 năm 2004

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

1. Vị trí, chức trách

Giám đốc Sở, và các chức vụ tương đương (sau đây gọi chung là Giám đốc Sở)

thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là

UBND tỉnh) là công chức đứng đầu một Sở, chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, quản

lý, điều hành hoạt động của Sở, tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành trên địa bàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ

2.1. Giám đốc Sở chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời chịu trách

nhiệm trước Bộ trưởng quản lý ngành, lĩnh vực và trước pháp luật trong việc thực

hiện chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành trên địa

bàn tỉnh cụ thể là:

2.1.1. Xây dựng quy hoạch và kế hoạch phát triển lĩnh vực chuyên môn, chuyên

ngành trên địa bàn tỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt;

2.1.2. Xây dựng, trình các cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp

luật của địa phương về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành. Kiến nghị sửa đổi các

văn bản quy phạm pháp luật, các chế độ chính sách thuộc lĩnh vực chuyên môn,

chuyên ngành;

2.1.3. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật, các chế độ, chính sách đã ban hành thuộc chức năng nhiệm vụ trên địa

bàn tỉnh;

2.1.4. Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ;

2.1.5. Tổ chức công tác tổng hợp thông tin, thống kê, báo cáo, lưu trữ về lĩnh vực

chuyên môn, chuyên ngành;

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn đối với các cơ quan chức năng ở địa

phương. Quản lý các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;